

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
固定資産	6,156,395	5,986,124
電気事業固定資産	3,584,188	3,508,625
水力発電設備	303,775	300,080
汽力発電設備	549,312	499,304
原子力発電設備	366,817	390,789
内燃力発電設備	6,325	5,666
新エネルギー等発電設備	1,884	1,625
送電設備	928,726	904,734
変電設備	409,120	401,432
配電設備	883,147	876,047
業務設備	117,512	111,811
貸付設備	17,565	17,132
附帯事業固定資産	15,103	14,197
事業外固定資産	7,723	7,721
固定資産仮勘定	401,758	409,289
建設仮勘定	372,128	380,430
除却仮勘定	1,533	1,511
原子力廃止関連仮勘定	28,095	27,346
核燃料	530,065	526,291
装荷核燃料	74,774	90,556
加工中等核燃料	455,290	435,735
投資その他の資産	1,617,556	1,519,999
長期投資	180,575	174,752
関係会社長期投資	429,317	419,953
使用済燃料再処理等積立金	551,395	526,080
長期前払費用	24,424	24,932
繰延税金資産	432,505	375,015
貸倒引当金（貸方）	△661	△736
流動資産	612,538	446,969
現金及び預金	72,372	76,052
売掛金	175,434	168,628
諸未収入金	24,192	25,167
短期投資	160,000	15,000
貯蔵品	100,177	65,676
前払費用	1,040	1,264
関係会社短期債権	11,228	12,639
繰延税金資産	43,887	55,447
雑流動資産	25,985	29,412
貸倒引当金（貸方）	△1,778	△2,319
資産合計	6,768,934	6,433,093

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,772,198	4,350,319
社債	1,302,659	1,142,675
長期借入金	1,869,885	1,633,895
長期未払債務	14,261	39,596
リース債務	648	375
関係会社長期債務	15,590	15,240
退職給付引当金	361,468	303,754
使用済燃料再処理等引当金	593,018	558,266
使用済燃料再処理等準備引当金	50,966	53,174
資産除去債務	408,429	418,705
雑固定負債	155,270	184,633
流動負債	1,349,167	1,312,242
1年以内に期限到来の固定負債	505,936	609,254
短期借入金	200,000	130,000
買掛金	119,066	78,588
未払金	88,585	36,950
未払費用	141,595	139,513
未払税金	48,476	74,441
預り金	24,084	21,037
関係会社短期債務	154,406	150,353
諸前受金	23,476	35,543
雑流動負債	43,540	36,559
特別法上の引当金	8,690	28,487
濁水準備引当金	8,690	28,487
負債合計	6,130,057	5,691,049
株主資本	589,485	707,970
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	67,031	67,031
資本準備金	67,031	67,031
利益剰余金	129,357	247,896
利益準備金	122,330	33,133
その他利益剰余金	7,027	214,763
海外投資等損失準備金	2,130	134
繰越利益剰余金	4,896	214,628
自己株式	△96,223	△96,278
評価・換算差額等	49,391	34,074
その他有価証券評価差額金	50,602	42,408
繰延ヘッジ損益	△1,210	△8,334
純資産合計	638,876	742,044
負債純資産合計	6,768,934	6,433,093

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業収益	3,032,435	2,868,293
電気事業営業収益	2,950,506	2,806,454
電灯料	1,129,114	1,063,806
電力料	1,655,047	1,530,231
地帯間販売電力料	11,973	13,510
他社販売電力料	29,694	26,063
託送収益	24,364	37,667
事業者間精算収益	872	1,178
再エネ特措法交付金	68,602	102,526
電気事業雑収益	29,545	30,259
貸付設備収益	1,292	1,212
附帯事業営業収益	81,928	61,838
蒸気供給事業営業収益	1,063	654
ガス供給事業営業収益	73,433	54,056
燃料販売事業営業収益	1,232	1,131
その他附帯事業営業収益	6,199	5,996
営業費用	3,163,241	2,659,726
電気事業営業費用	3,084,476	2,607,794
水力発電費	55,311	54,341
汽力発電費	1,359,240	860,083
原子力発電費	298,856	299,651
内燃力発電費	7,552	4,075
新エネルギー等発電費	374	383
地帯間購入電力料	71,500	37,152
他社購入電力料	499,607	456,424
送電費	152,945	155,809
変電費	75,366	70,809
配電費	182,244	191,051
販売費	79,881	80,845
貸付設備費	661	616
一般管理費	133,725	148,365
原子力廃止関連仮勘定償却費	—	748
再エネ特措法納付金	84,255	167,017
電源開発促進税	52,653	51,190
事業税	30,684	29,351
電力費振替勘定(貸方)	△386	△124
附帯事業営業費用	78,764	51,932
蒸気供給事業営業費用	784	377
ガス供給事業営業費用	73,050	46,600
燃料販売事業営業費用	1,164	1,067
その他附帯事業営業費用	3,764	3,886
営業利益又は営業損失(△)	△130,805	208,566

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業外収益	42,276	45,054
財務収益	22,997	25,835
受取配当金	12,052	15,471
受取利息	10,945	10,364
事業外収益	19,278	19,218
固定資産売却益	3,207	11,827
雑収益	16,071	7,391
営業外費用	71,097	53,478
財務費用	50,894	47,095
支払利息	50,624	46,790
社債発行費	269	304
事業外費用	20,202	6,382
固定資産売却損	70	173
雑損失	20,131	6,209
当期経常収益合計	3,074,712	2,913,347
当期経常費用合計	3,234,338	2,713,205
当期経常利益又は当期経常損失 (△)	△159,626	200,142
剰余金引当又は取崩し	1,760	19,796
剰余金引当	1,760	19,796
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	△161,386	180,345
法人税、住民税及び事業税	△6,193	9,086
法人税等調整額	21,528	52,719
法人税等合計	15,335	61,805
当期純利益又は当期純損失 (△)	△176,721	118,540

（3）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							自己株式
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金		海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	489,320	67,031	—	122,330	2,252	150,000	31,498	△96,186
当期変動額								
利益準備金の取崩				—			—	
海外投資等損失準備金の取崩					△179		179	
税率変更による海外投資等損失準備金の調整額					57		△57	
別途積立金の取崩						△150,000	150,000	
当期純利益又は当期純損失（△）							△176,721	
自己株式の取得								△40
自己株式の処分			△1					3
利益剰余金から資本剰余金への振替			1				△1	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	△121	△150,000	△26,601	△37
当期末残高	489,320	67,031	—	122,330	2,130	—	4,896	△96,223

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	766,246	36,411	4,032	40,444	806,691
当期変動額					
利益準備金の取崩	—				—
海外投資等損失準備金の取崩	—				—
税率変更による海外投資等損失準備金の調整額	—				—
別途積立金の取崩	—				—
当期純利益又は当期純損失（△）	△176,721				△176,721
自己株式の取得	△40				△40
自己株式の処分	1				1
利益剰余金から資本剰余金への振替	—				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		14,190	△5,243	8,946	8,946
当期変動額合計	△176,760	14,190	△5,243	8,946	△167,814
当期末残高	589,485	50,602	△1,210	49,391	638,876

当事業年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							自己株式
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金		海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	489,320	67,031	—	122,330	2,130	—	4,896	△96,223
当期変動額								
利益準備金の取崩				△89,196			89,196	
海外投資等損失準備金の取崩					△1,997		1,997	
税率変更による海外投資等損失準備金の調整額					1		△1	
別途積立金の取崩						—	—	
当期純利益又は当期純損失（△）							118,540	
自己株式の取得								△56
自己株式の処分			—					2
利益剰余金から資本剰余金への振替			—				—	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	△89,196	△1,996	—	209,731	△54
当期末残高	489,320	67,031	—	33,133	134	—	214,628	△96,278

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	589,485	50,602	△1,210	49,391	638,876
当期変動額					
利益準備金の取崩	—				—
海外投資等損失準備金の取崩	—				—
税率変更による海外投資等損失準備金の調整額	—				—
別途積立金の取崩	—				—
当期純利益又は当期純損失（△）	118,540				118,540
自己株式の取得	△56				△56
自己株式の処分	1				1
利益剰余金から資本剰余金への振替	—				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		△8,193	△7,123	△15,317	△15,317
当期変動額合計	118,484	△8,193	△7,123	△15,317	103,167
当期末残高	707,970	42,408	△8,334	34,074	742,044